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АНОТАЦІЯ

Сліпченко К. Д. Жанрово-стильові напрями домрової творчості

українських композиторів. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – Культура і мистецтво).

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню жанрово-стильових напрямів

домрової творчості українських композиторів. На сьогоднішній день

домровий репертуар включає твори широкої жанрової та стильової палітри. За

сто років свого існування (1933–2020 роки) домрова музика охопила жанри

обробки, перекладення, мініатюри та циклу мініатюр, варіацій, фантазії,

сюїти, сонати та концерту. Музична мова поступово урізноманітнювалась за

рахунок поєднання стилістики попередніх епох, неостильових напрямків, а

також композиційних технік ХХ століття.

Дослідження домрової музики переважно носить регіональний характер

(донецька та харківська композиторські школи), що не дозволяє охопити всю

палітру домрового репертуару. Більшість жанрів представлені вибірково

(цикли мініатюр, сюїта, концерт) або взагалі залишаються поза зоною уваги

музикознавців (фантазія). Аналогічна ситуація складається із стильовими

напрямками. Композиторські техніки розкриваються на прикладі однієї

композиторської школи (донецька), а виражальні можливості інструмента,

його здібність до відтворення звукових образів тільки починають викликати

інтерес дослідників. Низка робіт, присвячених домровій музиці, висвітлює

домрове мистецтво з різних аспектів – від окремих жанрів (мініатюра,

концерт) до стильових напрямів (фольклоризм, неокласицизм, необароко) та

виконавських шкіл (харківська, донецька, миколаївська). При цьому не

розглядається еволюція домрової виконавської техніки та не простежується

розвиток цілого ряду жанрів. Підхід, який пропонується в даній дисертації, дає
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можливість показати не тільки еволюцію домрового репертуару, але і

можливостей самого інструмента.

Метою дослідження є визначення жанрово-стильових напрямів

домрової творчості українських композиторів. Об’єкт дослідження –

творчість українських композиторів ХХ–ХХІ століть, предмет – жанрово-

стильові особливості музики для чотириструнної домри в доробку українських

композиторів.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що вперше в

українському музикознавстві представлена вся жанрово-стильова панорама

домрової музики українських композиторів 1933–2020 років; виявлено

приналежність домрових композицій до різних стильових явищ; висвітлено

роль М. Т. Лисенка у формуванні оригінального домрового репертуару;

введено поняття розширеної домрової техніки; виявлено нові грані

звукообразу домри; визначено параметри концертності в композиціях для

домри; представлено типологію мініатюр, сюїти, фантазій та концерту;

здійснено типологію і періодизацію розвитку домрового концерту; введено у

науковий обіг композиції А. Білошицького, А. Гайденка, О. Гнатовської,

В. Іванова («Каприс»), О. Костіна, І. Козлова, Г. Михайличенка, А. Нижника

та В. Соломіна.

У Розділі 1 – «Українська домрова музика в контексті жанрово-

стильової палітри творчості українських композиторів» – розкрито жанрово-

стильові напрями та техніки, які зустрічаються в творчості українських

композиторів ХХ–ХХІ століть (1.1.), в тому числі висвітлено явища жанрових

гібридів, неостилів, джазовості, полістилістики, еклектики, мінімалізму, нової

простоти та сонорики. Більшість напрямків мають декілька хвиль розвитку,

відбувається нашарування «старих» стилів на «нові», що приводить до їх

органічного співіснування та утворює складну структуру музичної культури

ХХ століття. Виявлено, що, в паралель із західноєвропейською музикою, в

українській музичній культурі поступово зароджуються нові напрямки,
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залучаються композиторські техніки, урізноманітнюється виражальна палітра

інструмента та формується арсенал розширеної виконавської техніки.

Всі ці явища знаходять відбиття в академічній музиці для народних

інструментів, яка переживає етап становлення початку ХХ століття. Найбільш

активно досліджується баянне, бандурне та гітарне мистецтво, що

підтверджується всебічним аналізом тенденцій розвитку та періодизацією

репертуару (1.2.). Його формування для кожного інструмента проходить

майже однаковим шляхом та починається з обробок народних пісень та

транскрипцій і продовжується написанням оригінальних творів з

використанням композиторських технік (друга половина ХХ ст.) і збагаченням

палітри звукових образів (межа ХХ–ХХІ ст.). Аналогічний шлях еволюції

характерний і для домрового репертуару. При цьому вивчення сучасних

аспектів домрової музики ілюструє прогалини. Зокрема, бракує досліджень

жанру фантазії, сонорики та новітніх домрових технік, більшість робіт

локальні та сконцентровані на окремих виконавських школах. (1.3.).

Огляд домрового репертуару на початковому етапі його становлення

дозволяє висунути тезу, що воно відбувалось відмінним від інших народних

інструментів шляхом і почався з оркестрового виконавства, з якого потім

виокремилось ансамблеве та сольне (1.4.). Така закономірність виникла через

введення ще молодого інструмента у вже сформоване сімейство народних.

Перекладення (1.5.) відіграли важливу роль в становленні сольного

репертуару, адже в них були апробовані різні жанри та стилі і провідна роль в

цьому належить М. Т. Лисенку, який не тільки заклав підґрунтя для

формування оригінальної музики, але і вплинув на розбудову її жанрової

системи.

У Розділі 2 – «Стилістичні вектори та композиційні техніки в

українській домровій музиці» – розглядаються напрями фольклоризму

(Г. Михайличенко, М. Т. Лисенко, В. Іванов, Л. Матвійчук) та

неофольклоризму (Б. Міхєєв, О. Некрасов, О. Олійник, Є. Мілка) (2.1.).

Паралельно з ними приділяється увага і зразкам з неостильовими орієнтирами,
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серед яких необарокові (В. Івко, А. Нижник), неокласичні (В. Івко, В. Іванов,

А. Гайденко), романтичні (В. П. Задерацький, Б. Міхєєв, О. Костін) та

неоромантичні (В. Івко, Б. Міхєєв) композиції (2.2.). Стильові напрямки

нашаровуються і поступово доповнюються новими. Зокрема, на початку ХХІ

століття у домровій музиці виокремлюється джазовий напрям (В. Соломін)

(2.3.).

Не зважаючи на те, що домрове мистецтво не охоплює всієї палітри

звуковисотних технік ХХ століття, музична мова урізноманітнюється

хроматикою, що стає причиною появи розширеної тональності,

дванадцятитоновості та гемітоніки (А. Нижник), суміші ладів народної музики

(О. Олійник) та складних акордових поєднань (А. Гайденко, В. Соломін) (2.4.).

Розширення тембрової палітри домри призводить до явищ колористики та

сонористики, до спектру виконавської техніки входять запозичені прийоми з

арсеналу інших інструментів, порушується темперація і домра стає

спроможною наслідувати інші тембри (Б. Міхєєв, А. Білошицький,

О. Некрасов, О. Олійник, О. Гнатовська, В. Рунчак), образи природи

(М. Т. Лисенко, Л. Матвійчук) та фізичні явища (О. Олійник) (2.5.). У зв’язку

з цим в даному дослідженні нами вводиться поняття розширеної домрової

техніки, яка передбачає доповнення звичних домрових прийомів

модифікованими, часто – з виконавського арсеналу інших інструментів

(переважно гітара та ударні), що урізноманітнює темброву палітру домри.

У Розділі 3 – «Мала форма та цикли домрових мініатюр у доробку

українських композиторів» – охоплюється широка палітра домрових мініатюр

та пропонується типологія домрової мініатюри на основі жанрових (В. Івко,

О. Некрасов, Б. Міхєєв) та образно-асоціативних критеріїв (Б. Міхєєв,

Л. Матвійчук, О. Олійник) (3.1.). Вперше розкриваються риси концертність

в творах малої форми для домри та пропонуються критерії її визначення

(3.2.). Аналіз циклів мініатюр дає можливість диференціювати їх жанрові

різновиди (3.3.) та виокремити монолітні (Є. Мілка), поліжанрові (Б. Міхєєв)

та монолітно-поліжанрові (В. Івко) цикли.
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У Розділі 4 – «Жанр домрового концерту» – здійснюється аналіз

тринадцяти зразків концерту в аспектах трактовки жанру, стилістичних

параметрів та особливостей форми. Огляд творів дозволяє зробити висновок,

що концерт ілюструє активну жанрову взаємодію з рапсодією

(В. П. Задерацький), токатою (В. Івко, Б. Міхєєв), поемою (В. Івко), плачем


[…]


6) Ковач І. Концертино для домри та фортепіано (1960)

7) Ботвінов І. Концерт для домри з фортепіано (початок 1960-х років)

8) Подгорний В. Концерт для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1967)

9) Балема М. Концерт для домри та фортепіано «Юнацький» (на тему

української народної пісні «На вулиці скрипка грає») (1969)

10) Івко В. Концертино для домри та фортепіано (1970)

11) Стецюн М. Концертино для домри та баяна (1972)

12) Подгорний В. Концертино для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1974)

13) Івко В. Поема-концерт для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1980)

14) Іванов В. Концертино для домри з симфонічним оркестром / фортепіано

(1981)

15) Івко В. Концерт-токата для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1983)

16) Мясков К. Концерт для домри з симфонічним оркестром / фортепіано

(1987)
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17) Мясков К. Концерт для домри з оркестром / фортепіано (1990-ті роки)

18) Міхєєв Б. Концерт-сюїта для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1987)

19) Міхєєв Б. Концерт № 1 d-moll для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1992)

20) Міхєєв Б. Концерт-билина для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (1993)

21) Грицаєнко С. Концерт для домри та фортепіано a-moll (1993)

22) Гайденко А. Концертино Quasi buffo для домри та фортепіано (1998)

23) Івко В. Концерт № 3 для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (2005)

24) Нижник А. Концерт Вірую! «Credo» для домри та фортепіано (2005)

25) Грицаєнко С. Концерт для домри та фортепіано d-moll (2006)

26) Грицаєнко С. Концерт для домри та фортепіано у стилі етно g-moll

(2008)

27) Костін О. Концертштюк для домри та фортепіано (2009)

28) Козлов І. Концертштюк для домри з оркестром народних

інструментів / фортепіано (2019)

Діаграма № 1. Концерти для домри українських композиторів
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Перелік № 2. Жанрові пріоритети домрової творчості українських

композиторів

 мініатюри – «Гуцульське коло» (1969) О. Некрасова, «Пантоміма»

(1975) В. Власова, «Зозуля» (1998) та «В лісі на світанку» (2012) Л. Матвійчук;

«Коло» (1980) В. Івка–Б. Міхєєва, «Каприс» (1983) В. Іванова, «Передзвони»

(1984) О. Олійника, «Жартівливе підношення у формі вальсу» (1990)

Б. Міхєєва, «Мерехтливий звук» О. Олійника (1996), «Ескіз» (1997)

О. Олійника, «Капричіо» (1998) А. Нижника, «Слобожанські мозаїки» (2005)

О. Гнатовської, «Гуцульські мозаїки» (2006) В. Рунчака;

 цикли, альбоми та зошити мініатюр – «Репліки» (1969) В. Івка,

«Сім характерних п’єс» (1978) Б.Міхєєва, «Ліричний альбом» (1980–1982)

Б. Міхєєва, «Чотири коломийки» (1996) Є. Мілки;

 варіації – «Чи вийду я на річеньку» (1933) Г. Михайличенка,

«Женчичок-бренчичок» (друга половина ХХ ст.) М. Т. Лисенка, «Ой, за гаєм,

гаєм» (1990) Л. Матвійчук;

 фантазії для домри – В. Соломін (початок ХХІ ст.) – «Libertango»

та «Vayamos al Diablo» на теми А. П’яцоли, Фантазія на тему І. Альбеніса;

Фантазія на тему української народної пісні «Горіла сосна, палала» (2020)

С. Грицаєнко;

 сонати – Соната (1964) В. Польового, Соната (1967–1968) В. Івка,

Сонатина (1968) В. Івка, Соната (1994) В. Івка, Соната (2008) Є. Мілки;

 сюїти – Концерт-сюїта (1987) Б. Міхєєва, «У наслідуванні

іспанському» (1987) А. Білошицького, «Дитяча сюїта» (1995) Б. Міхєєва,

«Казкові історії» (2020) та «Стежками українських народних пісень» (2020)

С. Грицаєнко;

 концерти для домри – Концерт-рапсодія В. П. Задерацького

(1947), Концерт Д. Клебанова (1951), Концертино І. Ковача (1960), Концерт

(1967) В. Подгорного, Концертино (1974) В. Подгорного, Концертино

В. Іванова (1981), Концерт-токата В. Івка (1983), Концерт № 1 Б. Міхєєва

276

(1992), Концерт-билина (1993) Б. Міхєєва, Концертино «Quasi buffo»

А. Гайденка (1998); Концерт «“Вірую!” Credo» А. Нижника (2005),

Концертштюк О. Костіна (2009), Концертштюк І. Козлова (2019).

Діаграма № 2. Жанрові пріоритети домрової творчості українських

композиторів

Діаграма № 3. Стильові домінанти домрової творчості українських

композиторів
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Перелік № 3. Методики, посібники, методичні рекомендації та школи

гри на чотириструнній домрі
№ Прізвище автора Назва посібника Рік видання
1 Комаренко В. А. «Методика навчання гри на чотириструнній

домрі» [89]
1961

2 Міхеліс В. І.,
Калінін О. Є.

«Начальна школа гри на чотириструнній домрі»

[161]
1963

3 Лисенко М. Т. «Школа гри на чотириструнній домрі» [123] 1967
4 Міхєєв Б. О. «Методична розробка з питань

звуковидобування на домрі» [163]
1971

5 Гризодуб В. О.,

Міхеліс В. І.
«Школа гри на чотириструнній домрі» [36] 1978

6 Лисенко М. Т.,

Міхєєв Б. О.
«Школа гри на чотириструнній домрі» [139] 1989
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