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Обрана дисертанткою тема є надзвичайно актуальною в контексті

сучасних мистецтвознавчих досліджень української музики. Адже творчість

українських композиторів для домри, як і для інших інструментів, є

невід’ємною складовою національної культури.
На основі комплексного дослідження у дисертації вперше в

українському музикознавстві представлена вся жанрова панорама домрової

музики українських композиторів 1933–2020 років та висвітлено її стильові

напрями.
Дисертанткою вперше вводиться поняття розширеної домрової техніки,

що з’явилась внаслідок урізноманітнення та розширення композиторської

музичної мови. Зокрема, дослідниця наголошує на виокремленні цілого блоку

нових прийомів та засобів звуковидобування на інструменті: різновиди

трелей, glissando, pizzicato, удари по корпусу інструмента, та по оточуючих

предметах тощо. В полі дослідницької уваги також опинилася й нещодавно
створена електродомра, специфіка якої дозволяє експериментувати з

різноманітними звуковими ефектами.
Сліпченко Ксенією Дмитрівною розглянуто значний корпус творів всіх

жанрів, що були створені для домри українськими авторами – від перекладень,

малих форм до фантазій, сонат і концертів. Здійснено докладний аналіз творів,

виявлено засоби художньої виражальності та структурно-композиційної

організації, особливості стильового втілення та емоційного наповнення.
Увиразнено такі стильові риси як фольклоризм, неофольклоризм,

неокласичність, необароковість, романтизм і неоромантизм, джаз. Оцінка

творів, що аналізуються, переконує особистою аргументованою думкою.
Хотілося б позитивно відзначити осяжний екскурс з історії появи та

розвитку домрового репертуару, що почав свій шлях з перекладень переважно

зразків народної, пізніше – скрипкової та фортепіанної академічної музики.
Цікавою також видається теза становлення сольного домрового репертуару

шляхом виокремлення з оркестрового.
Прослідковується надзвичайна любов і шана дослідниці до свого

інструменту, котрий останнім часом посідає чільне місце у концертній

практиці і не поступається за яскравістю і виражальними можливостями будь-
якому іншому. В якому відчувається як лірична природа так і значний

віртуозний потенціал, а також спроможність звуконаслідування тембрів інших

інструментів і навіть фізичних явищ.

Системне та глибоке опрацювання вельми плідної композиторської

спадщини у царині домрової музики має вагоме значення для історії

національної музичної культури. Враховуючи постійний виконавський попит

на поповнення та оновлення репертуару, означене дослідження, без сумніву,

сприятиме широкому впровадженню у виконавський та педагогічний

репертуарний обіг представлені твори.
У домровому мистецтві, як відомо, вельми розповсюджена традиція

написання творів самими виконавцями. Однак, далеко не всі композитори,

котрі створювали опуси для домри, володіли навичками гри на інструменті. У

зв’язку з чим виникло питання: «Що Ви можете сказати відносно домрового

мистецтва про взаємодію композитор-виконавець?»
Зважаючи на достатньо високий рівень теоретичної розробки актуальної

теми, ґрунтовність основного змісту, вважаю, що дисертація «Жанрово-
стильові напрями домрової творчості українських композиторів»

відповідає вимогам МОН України, а її авторка Ксенія Дмитрівна Сліпченко
заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво.
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